şi adresate comi
tetului parochial concernen!, să le subştearnă până la
terminul mai sus indicat P. T. dlui Voicu Hamsea,
protopop în Lipova (B. Lippa) precum şi să se pre
senteze în vre-o Duminecă ori sărbătoare în sf. bise
rică din Spatta, spre a-'şi arăta desteritatea în cant
şi tipic.

Spatta, 2/15 Iunie 1902.
1—3 Comitetul parochial.
în conţelegere cu mine: VOICU HAMSEA, ppresbiter.

• — • —
Pentru îndeplinirea staţiunei înveţătoreşti dela

şcoala poporană gr. or. rom. din Erde i ş (comitatul
Arad) protopresbiteratul Chişineului se publică con
curs cu termin de 3 0 de zi le dela prima publi
care în „Biserica şi Şcoala" — pe lângă următoarele
emolumente:

—
şi adresate comitetului parochial concernent, să le
subştearnă până la terminul mai sus indicat P. T.
dlui Voicu Hamsea, protopop în Lipova (B. Lippa),
precum şi să se presenteze în vre-o Duminecă ori săr
bătoare în sf. biserică din Labaşinţ, spre a-'şî arata
desteritatea în cant şi tipic.

Labaşinţ, 24 Iunie (7 Iulie) 1902.
1—3 Comitetul parochial.
în conţelegere cu mine: VOICU HAMSEA, ppresbiter.

—n—
Pentru îndeplinirea postului de înveţător la şcoala

confesională rom. gr. or. din Spat ia protopresbite-
ratul Lipovei, se escrie concurs cu termin de 3 0 de
zi le delà prima publicare în foaia „Biserica şi Şcoala."

Doritorii de a ocupa acest post să-'şi suştearnă
recursele adresate comitetului par. gr.-or. rom. Prea
Onoratului Domn Protopresbiter şi inspector şcolar
până la 10/23 August 1902, provezute: 1. Cu estras
de botez. 2. Testimoniu despre absolvirea preparan
diei. 3. Testimoniu de cvalificaţiune. 4. Atestat despre
serviciul neîntrerupt prestat ca învăţător până acuma,
dovedind aci şi conduita sa morala. 5. Declaraţiune
c ă pe basa serviciului ne-'ntrerupt ca învăţător, de
când îşi formează pretensiunea la cvincvenal.

Alesul învăţător e dator a conduce strana şi co
rul în sf. biserică fără altă remuneraţie.

Recurenţii sunt avisaţi a-'şi trimite recursele cu
documentele susînşirate adresate comitetului parochial
din Dud, M. O. D. protopop George Popovici în Siria
(Világos) până la 8/21 August 1902.

Dud, din şedinţa comitetului parochiei.
Teodosiu Motorca Bemus Perin

f res, comitetului parochiei. notar,

n conţelegere cu mine: GEORGE POPO VICIU ppresb.
şi insp. şcolar. 1—3

—•
Pentru îndeplinirea postului de învăţătoare la

şcoala de fete din comuna Igriş (Egres) cu termin de
alegere la 3 0 de ziie după prima publicare în „Bi
serica şi Şcoala."

a-le trimite Prea On. Domn Paul Miulescu, protopr. şi
inspector şcolar în Nagy-Komlos (Torontal-megye).
Având a se presenta în sf. biserică în vre-o Duminecă
pâna la alegere.

Igriş. din şedinţa comitetului parochial gr. or.
ţinută la 30 Iunie (13 Iulie) 1902.
1 3 Comitetul parochial. .
în conţelegere cu mine: PAUL MIULESCU, protopresb.

şi inspector şcolar.
— • —

Se publica concurs pentru staţiunile învăţătpreşti,
din comunele următoare, din protoprnsbiteratul Orăzii-
mari:

1. D e r n i ş i o r a cu termin de alegere pe 7/20
August a. c. 1902.